



norden

Nordisk Råd

Til:
Formændene for de nordiske parlamenter

Ved Stranden 18
DK-1061 København K

Tel +45 3396 0400
Fax +45 3311 1870
nordisk-rad@norden.org
www.norden.org

8. februar 2013
12-00324-9

Nordisk parlamentarisk debat om forsvars- og sikkerhedspolitik

Nordisk Råd opfordrer til, at parlamenterne i Norden afholder en debat om nordisk forsvars- og sikkerhedssamarbejde i løbet af foråret 2013.

I 2012 gennemførte samtlige nordiske parlamenter på initiativ af Nordisk Råd og Grænsehindringsforum en debat om Grænsehindringer i Norden. Det var første gang i historien, at de nordiske parlamenter afholdte fælles temadebatter. I Nordisk Råd var der stor tilfredshed med debatterne. De var udtryk for et godt forløb og samarbejde, interessante diskussioner og et stort engagement både fra parlamentarikernes og ministrenes side. Debatterne affødte en række rekommandationer, der nu er sendt videre til regeringer og til Nordisk Ministerråd.

Mellem de nordiske lande udviser forsvars- og sikkerhedssamarbejdet nu en dynamik og en fremdrift, som man for bare nogle år siden ikke kunne tænke sig. Årsagerne til dette er til dels et fremskredent behov, og til dels ønsket om at øge omkostningseffektiviteten indenfor politikområdet.

Det er et paradoks, at dette dynamiske og vidtrækkende samarbejde på det forsvars- og sikkerhedspolitiske område finder sted med begrænset parlamentarisk indflydelse og bidrag.

Nordisk Råd mener derfor, at der er momentum for, at samarbejdet tilføres en bredere parlamentarisk dimension.

Nordisk Råd opfordrer derfor til at de nordiske parlamenter afholder en debat med følgende elementer:

- Orientering om, hvordan de nordiske lande samarbejder indenfor det forsvars- og sikkerhedspolitiske område.
- Visioner og synspunkter med hensyn til øget samarbejde i Norden indenfor det forsvars- og sikkerhedspolitiske samarbejde.

I 2012 blev debatterne afviklet indenfor en tidsperiode på 14 dage. Det er ikke muligt i 2013 på grund af allerede planlagte debatter og et valg i Island. Opfordringen lyder derfor på, at debatterne afvikles inden sommer 2013.

Nordisk Råd er opmærksomt på, at debatterne kan tage forskellig form afhængig af de nationale parlamentariske arbejds gange og muligheder.

På baggrund af overstående håber jeg, at samtlige parlamentsformænd vil medvirke til at ordne en debat om nordisk forsvars- og sikkerhedspolitik i løbet af foråret 2013.

For yderligere information kontakt Præsiderådgiver Tina Bostrup, Nordisk Råds sekretariat +45 24 69 94 52, e-mail tib@norden.org.

Med venlig hilsen



Marit Nybakk
Nordisk Råds Præsident